Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

EDITAL Nº 46/2017 – PPZ

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM ZOOTECNIA (PPZ) – NÍVEIS DE MESTRADO E
DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO ANIMAL, PARA INGRESSO
NO ANO LETIVO DE 2018.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, conforme
Portaria nº 3729/2017-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando o Ofício nº 665/12/2006/CTC/CAPES, de 17 de julho de 2006, que
recomendou o Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná, nível de Mestrado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição
Animal;

Considerando a recomendação pela CAPES do Curso de Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,
aprovada na 156ª Reunião do CTC-ES/CAPES realizada de 08 a 12 de Dezembro de 2014;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste, para
aplicação a partir de 2017, alterada pela Resolução nº 141/2017-CEPE de 27 de julho de
2017;

Considerando as aprovações do Projeto Pedagógico e do Regulamento dos
Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná, pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEPE), no dia 08 de dezembro de 2016, conforme Resoluções nº 268/2016-CEPE e nº
269/2016-CEPE (esta alterada pela Resolução nº 205/2017-CEPE de 27 de julho de 2017),
respectivamente;

Considerando o Edital nº 29/2017-PPZ, de 22 de setembro de 2017, de Abertura
de Inscrição para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia –
Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição
Animal, para ingresso no ano letivo de 2018;

Considerando o Edital nº 36/2017-PPZ, de 24 de outubro de 2017, de
Prorrogação das Inscrições para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia, com Área de Concentração em Produção e Nutrição Animal, para ingresso no
ano letivo de 2018;

Considerando o Edital nº 41/2017-PPZ, de 14 de outubro de 2017, de
Homologação das Inscrições para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia – Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção
e Nutrição Animal, para ingresso no ano letivo de 2018;

Considerando Reunião Extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia realizada em 12/12/2017, conforme Ata nº 15/2017-PPZ;

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado final do processo seletivo de discentes regulares do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia (PPZ), níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de
Concentração em Produção e Nutrição Animal, para ingresso no ano letivo de 2018:

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS PELA PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA

CANDIDATOS AO MESTRADO CLASSIFICADOS:

Ordem / Nome do(a) Candidato(a) RG Nota Final

1º Josiane Aparecida Volpato 1169997 88,00

2º Karine Isabela Tenório 001.896.991 86,73

3º Jessica Garcias 103371937 78,67

4º Kalléu Henrique Mesquita Lima 212417803 77,83

5º Gabriela Mariáh Mazzeo Oliveira 8.202.294-5 63,73

6º Renato de Jesus Ribeiro 101387437 62,42

7º Guilherme Luis Silva Tesser 89106486 62,35

8º Maira Suzana Dürrewald Pavlak 7.966.681-5 60,00

9º Giovana Regina Perin 97441537 60,00

10º Chaiana Schaffer Schroder 1064792871 60,00

CANDIDATOS AO MESTRADO NÃO CLASSIFICADOS:

Ordem / Nome do(a) Candidato(a) RG Nota Final

11º Marcio Aparecido Tallhari Sanches 001662965 Não compareceu

12º Dayana da Conceição da Costa 02801458200-8 Não compareceu

Candidatos classificados (em ordem alfabética) ao MESTRADO com direito à
matrícula com seus respectivos ORIENTADORES por LINHA DE PESQUISA:

Linha de Pesquisa: AQUICULTURA

Candidato(a) Orientador(a)

Chaiana Schaffer Schroder Prof. Ph.D. Nilton Garcia Marengoni

Linha de Pesquisa:
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE RUMINANTES / FORRAGICULTURA

Candidato(a) Orientador(a)

Jessica Garcias Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom

Kalléu Henrique Mesquita Lima Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres

Linha de Pesquisa:
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE NÃO RUMINANTES

Candidato(a) Orientador(a)

Gabriela Mariáh Mazzeo Oliveira Prof. Dr. Paulo Levi de Oliveira Carvalho

Giovana Regina Perin Prof.ª Dr.ª Cinthia Eyng

Guilherme Luis Silva Tesser Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

Josiane Aparecida Volpato Prof. Dr. Paulo Levi de Oliveira Carvalho

Karine Isabela Tenório Prof.ª Dr.ª Cinthia Eyng

Maira Suzana Dürrewald Pavlak Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes

Renato de Jesus Ribeiro Prof.ª Dr.ª Regina Conceição Garcia

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS PELA PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA

CANDIDATOS AO DOUTORADO CLASSIFICADOS:

Ordem / Nome do(a) Candidato(a) RG Nota Final

1º Élison Silva de Macêdo 0399529120103 98,33

2º Milene Neves Ferreira Braga 10664378 97,00

3º Francisco Antonio Piran Filho 104970940 96,67

4º Priscila Michelin Groff 102360419 96,67

5º Nilton Rohloff Junior 7.392.317-4 95,67

6º Kárito Augusto Pereira 5533661 93,00

7º Clauber Polese 8.677.903-0 90,33

8º Cibele Regina Schneider 8.551.015-0 89,67

9º Liliana Bury de Azevedo dos Santos 12.014.234-69/BA 89,00

10º Fabrício Imperatori 1063985103 87,73

11º Luciana de Paula Costa Alves 0352163220081 87,00

12º Mariane Stahlhöfer 99560215 85,33

13º Suelen Maria Einsfeld 10.240.081-0 84,33

14º Matheus Leonardi Damasceno 7096506022 82,87

15º Ewerton de Souza Tanaka 23762071 79,53

16º Eduardo Augusto da Cruz 9.004.641-1 79,33

17º Jessica Lima Damasceno 2298710-0 78,23

18º Lurdes Rodrigues da Silva 85085620 78,09

19º Isabela Fernanda Teixeira Dias 34704 75,55

20º Angelo Herbert Moreira Arcanjo MG13.504.466  75,25

21º Géssica Solanna Calado Soares 7803383 70,73

22º Bruna Machiavelli 91414937 64,12

23º Max Emerson Rickli 5.809.514-1/PR 60,00

CANDIDATOS AO DOUTORADO NÃO CLASSIFICADOS:

Ordem / Nome do(a) Candidato(a) RG Nota Final

24º Celma Negrini 49044666 57,50

25º Claudio Henrique Viana Roberto 16626659 50,00

26º Douglas Galhardo 100628120 Não compareceu

27º Isabela Ferreira Leal 8894100-4 Não compareceu

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

 Candidatos classificados (em ordem alfabética) ao DOUTORADO com direito à
matrícula com seus respectivos ORIENTADORES por LINHA DE PESQUISA:

Linha de Pesquisa: AQUICULTURA

Candidato(a) Orientador(a)

Bruna Machiavelli Prof. Ph.D. Nilton Garcia Marengoni

Élison Silva de Macêdo Prof.ª Dr.ª Lilian Dena dos Santos

Milene Neves Ferreira Braga Prof. Dr. Robie Allan Bombardelli

Linha de Pesquisa:
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE RUMINANTES / FORRAGICULTURA

Candidato(a) Orientador(a)

Cibele Regina Schneider Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom

Francisco Antonio Piran Filho Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom

Kárito Augusto Pereira Prof. Dr. Ériton Egidio Lisboa Valente

Luciana de Paula Costa Alves Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres

Mariane Stahlhöfer Prof. Dr. Ériton Egidio Lisboa Valente

Matheus Leonardi Damasceno Prof. Dr. Eduardo Eustáquio Mesquita

Linha de Pesquisa:
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE NÃO RUMINANTES

Candidato(a) Orientador(a)

Clauber Polese Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes

Fabrício Imperatori Prof.ª Dr.ª Jovanir Inês Muller Fernandes

Liliana Bury de Azevedo dos Santos Prof. Dr. Paulo Levi de Oliveira Carvalho

Nilton Rohloff Junior Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes

Priscila Michelin Groff Prof.ª Dr.ª Cinthia Eyng

Suelen Maria Einsfeld Prof. Dr. Newton Tavares Escocard de Oliveira

CANDIDATOS AO DOUTORADO CLASSIFICADOS SUPLENTES:

Linha de Pesquisa: PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE RUMINANTES / FORRAGICULTURA

Ordem / Candidato(a) Possível Orientador(a)

1º Ewerton de Souza Tanaka Prof. Dr. Ériton Egidio Lisboa Valente

2º Eduardo Augusto da Cruz Prof. Dr. Ériton Egidio Lisboa Valente

3º Lurdes Rodrigues da Silva Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom

4º Angelo Herbert Moreira Arcanjo Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom

5º Géssica Solanna Calado Soares Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres

6º Max Emerson Rickli Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

CANDIDATOS AO DOUTORADO CLASSIFICADOS SUPLENTES:

Linha de Pesquisa: PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE NÃO RUMINANTES

Ordem / Candidato(a) Possível Orientador

1º Jessica Lima Damasceno Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes

2º Isabela Fernanda Teixeira Dias Prof. Dr. Newton Tavares Escocard de Oliveira

2. Os candidatos classificados em cada Linha de Pesquisa com orientação definida
deverão manifestar o aceite da vaga enviando e-mail para ppzunioeste@gmail.com
até o dia 09 de fevereiro de 2018, impreterivelmente.

3. A não confirmação da vaga pelo candidato até a data estabelecida no item 2 deste
edital implicará na desistência da vaga e consequente destinação da mesma a
outro candidato classificado na lista de suplentes de cada Linha de Pesquisa, caso
haja, obedecendo-se o limite de vagas do Programa e de cada Orientador.

4. Os candidatos suplentes, quando houver, no caso de desistência ou não
confirmação da vaga pelos candidatos classificados com direito à matricula,
poderão ser convocados para preenchimento das vagas ociosas; esta convocação
será efetivada em edital específico de acordo com a ordem de classificação,
estando condicionada à disponibilidade de vagas de cada Orientador e de cada
Linha de Pesquisa.

5. Os candidatos classificados que confirmarem o aceite da vaga deverão
comparecer na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação (Sala nº 64, 4º Piso,
Bloco IV) da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus de Marechal
Cândido Rondon, nos dias 12 e 13 de Março de 2018, no horário das 8h às
11h30min e das 13h30min às 17h, para efetuar a matrícula no Programa, munidos
da seguinte documentação:

a) Requerimento de Matrícula de Aluno Regular no Programa devidamente
preenchido (fornecido pela Secretaria do Programa ou obtido na home page
do PPZ);

b) Uma foto 3 x 4 recente;
c) Cópia autenticada de cada um dos seguintes documentos: RG, CPF, Título

de Eleitor e comprovante de votação na última eleição, Certidão de
Nascimento ou Casamento e Certificado de Reservista (se for o caso);
quando estrangeiro, fotocópia da folha de identificação do passageiro e do
visto de permanência no país;

d) Cópia autenticada do Diploma de Graduação, ou Certificado de Conclusão
de Curso de Graduação, ou documento comprobatório de Conclusão do
Curso de Graduação, ou declaração emitida pela Secretaria Acadêmica da
IES a qual o candidato está vinculado constando que todos os requisitos do
Curso de Graduação foram cumpridos e que o candidato está apto a
participar da Colação de Grau; nos casos de não apresentação do Diploma
ou Certificado de Conclusão de Curso, a cópia autenticada do mesmo
deverá ser apresentada em até 120 (cento) dias a partir da data da
matrícula;

mailto:ppzunioeste@gmail.com

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

e) Para o nível de Doutorado, cópia autenticada do Diploma de Mestrado ou
documento comprobatório de Conclusão de Mestrado, obtido em curso
reconhecido pela CAPES; nos casos de não apresentação do Diploma de
Mestrado, a cópia autenticada do mesmo deverá ser apresentada até o final
do primeiro ano letivo;

f) Cópia autenticada do Histórico Escolar da Graduação; para o nível de
Doutorado, também cópia autenticada do Histórico Escolar do Mestrado.

6. As cópias dos documentos poderão ser autenticadas (sem custos) anteriormente
na Secretaria do PPZ antes da matrícula, ou então, na Secretaria Acadêmica da
Pós-Graduação no momento da matrícula; em ambos os casos, a autenticação
das cópias será efetivada somente mediante a apresentação dos documentos
originais.

7. Conforme o item 17 do Edital nº 29/2017-PPZ de abertura do presente processo
seletivo, a pontuação do Currículo Lattes foi válida somente para a classificação
dos aprovados na seleção. Para concessão de bolsas de estudos será aberto novo
edital específico em data a ser estabelecida para que os alunos interessados se
inscrevam e, neste caso, será contabilizada toda a produção dos inscritos. Esta
classificação de bolsistas será válida para bolsas de estudos a serem futuramente
disponibilizadas pelas Agências de Fomento e para as bolsas de estudos do
Programa de Demanda Social (DS) da CAPES que o PPZ possui, conforme estas
forem sendo disponibilizadas. A partir de Março/2018 haverá disponibilidade de 6
(seis) bolsas DS/CAPES de Mestrado e 1 (uma) bolsa de Mestrado do CNPq; a
partir de Julho/2018 de mais 6 (seis) bolsas DS/CAPES de Mestrado. A partir de
Julho/2018 haverá disponibilidade de 4 (quatro) bolsas DS/CAPES de Doutorado.

8. Após a divulgação deste resultado final, os candidatos poderão comparecer à
Secretaria do PPZ até o dia 16 de março de 2018 para retirada do Currículo
Lattes documentado entregue no ato da inscrição, pois ao fim deste prazo os
Currículos Lattes não retirados serão inutilizados. As cópias dos documentos
pessoais e demais documentos entregues para o processo de seleção não serão
devolvidos e ficarão de posse do Programa.

9. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia.

PUBLIQUE-SE.

Marechal Cândido Rondon, 14 de dezembro de 2017.